
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  346 

 Data 08/06/2022 

 

Oggetto : 

CIG Z0C36BAABF - IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI 

MATERIALE PER LA SANIFICAZIONE DEI SEGGI PER L’ELEZIONE 

DEL SINDACO ED IL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE  E PER I 

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI IN MATERIA DI GIUSTIZIA 

DEL 12 GIUGNO 2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI, CONTRATTI E CENTRALE 

UNICA COMMITTENZA   

 

 

 VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Brescia dell’1 Marzo 2022, con il quale 

sono stati convocati per Domenica 12 Giugno 2022, con eventuale turno di ballottaggio per 

domenica 26 Giugno, i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del 

Consiglio Comunale; 

 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica del 6 Aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 82 del 7 Aprile 2022, con i quali sono stati indetti, per 

domenica 12 Giugno 2022 i comizi per i cinque referendum  popolari abrogativi in materia di 

giustizia; 

 

VISTA la Circolare n. 48/2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali “Protocollo sanitario e di sicurezza 

per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2022” nella quale vengono 

richiamate le direttive dell’Istituto Superiore di Sanità previste nei rapporti ISS Covid-19 n. 

25/2020, n. 12/2021 e di quelle contenute nella Circolare del Ministero della Salute n. 17644 del 22 

Maggio 2022 relative alla sanificazione dei seggi al termine delle operazioni elettorali; 
 

ATTESA, quindi,  la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, alla fornitura del 

materiale per la sanificazione dei seggi per il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali; 

 

CONSIDERATO che nella citata Circolare al §5 – Disciplina dei riparto  - in caso di 

abbinamento nella stessa giornata del primo turno delle elezioni amministrative con i 5 quesiti 

referendari di cui all’art. 75 della Costituzione al punto b) Abbinamento dei quesiti referendari con 

il primo turno delle elezioni comunali si stabilisce che gli oneri verranno ripartiti in ragione di 

cinque sesti a carico dello Stato ed un sesto a carico dei comuni; 

 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 VISTO il D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

 RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 Agosto 2000 

numero 267 e s.m.i. (altrove per brevità TUEL) e l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 numero 50 e s.m.i. “Codice dei 

contratti pubblici; 

 

PREMESSO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 

direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto di fornitura in esame, contratto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: provvedere alla fornitura di materiale per la sanificazione dei 

seggi per il regolare svolgimento dell’elezione diretta del sindaco ed il rinnovo del consiglio comunale e di 

cinque referendum popolari abrogativi in materia di giustizia; 

- oggetto del contratto: acquisto di litri 75 di Alcool etilico 99° denaturato incolore, litri 10 alcool etilico 94° 

denaturato incolore, 12 tute usa e getta complete di cappuccio, suddivise nelle seguenti taglie n° 3 3XL, 6 XL e 

3 L; una scatola guanti in lattice usa e getta taglia 10 e n. 8 respiratori semi facciali con filtro FFA1P2 3M per 

Particolato e Vapori organici modello 4251; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretta a norma dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 

contratti e concessioni trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00.=; 

 ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

decreto legge 6 Luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012 n. 135, 

prevede: 

 
- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00.= ed al di sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”); 

 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in 

oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A.; 

 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura di materiale vario alla Ditta Ferramenta 3effe 

S.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (BS) Corso Enea Lepetit nr. 57 P.IVA 03559060987, già 

fornitore del Comune di Darfo Boario Terme, in quanto la stessa è facilmente usufruibile in caso di 

urgenza e necessità sia per la collocazione che per l’apertura anche nel giorno di sabato; inoltre 

fornisce una serie completa di servizi in un unico esercizio e ha sempre dato prova di affidabilità e 

correttezza nell’esecuzione degli appalti  avuti negli anni scorsi; 

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta in data 8 Giugno 2022 prot. 18960 

ammontante a complessivi € 745,13.= IVA compresa; 

 

VERIFICATA la regolarità dell’impresa ai fini del DURC come risulta da certificazione 

protocollo INAIL_32014535 rilasciata dall’INAIL e richiesta in data 14 Marzo 2022 con scadenza 

12 Luglio 2022; 

 

DATO atto che la mancata autorizzazione preventiva inibisce il pagamento dei corrispettivi 

di spesa; 

   

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 745,13.= IVA inclusa; 

 

 VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 41 del 29 Novembre 2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 VISTO il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72 in data 29 Dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2023-2024, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29 Dicembre 2021, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

 VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 12 Gennaio 2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 ACCERTATO che la spesa di € 745,13.= IVA inclusa, trova copertura finanziaria al 

capitolo 01071.03.0402 “Spese per elezioni comunali” del bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 

2022; 

 

 VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del decreto legislativo 267/2000 (TUEL); 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 in data 27 Dicembre 2021 relativo all’attribuzione di 

incarichi di responsabilità e direzione dei servizi fino alla scadenza del mandato elettivo del 

Sindaco; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO atto 

- che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-

line per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. di affidare alla ditta Ditta Ferramenta 3effe S.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (BS) 

Corso Roberto Enea Lepetit n. 57 - P. IVA 03559060987, la fornitura di materiale per la 

sanificazione dei seggi elettorali, di cui in premessa, per un importo complessivo di  € 

745,13.= IVA inclusa; 

 

3. di impegnare, pertanto, al capitolo 01071.03.0402 “Spese per elezioni comunali” del 

bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2022, la somma di € 745,13.= IVA inclusa; 

 

4. di dare atto che, a consultazioni effettuate, tali somme verranno parzialmente rimborsate 

dallo Stato per quanto di competenza dei referendum popolari abrogativi in materia di 

giustizia ed  introitate al capitolo 20101.01.0705 “Rimborso spese per consultazioni di 

competenza statale (referendum – elezioni)” del bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 

2022; 

 

5. di precisare che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31 Dicembre 2022; 

 

6. di precisare che il pagamento del corrispettivo suddetto sarà disposto, previa emissione di 

regolare fattura elettronica da parte della ditta, mediante apposizione di timbro di 

liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità e 

comunque previa verifica degli adempimenti contributivi; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 

151. Comma 4 del D.Lgs. 267/2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013; 

 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.
Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 346 del  08/06/2022  
 

Oggetto: CIG Z0C36BAABF - IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER LA SANIFICAZIONE DEI SEGGI 

PER L’ELEZIONE DEL SINDACO ED IL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE  E PER I REFERENDUM POPOLARI 

ABROGATIVI IN MATERIA DI GIUSTIZIA DEL 12 GIUGNO 2022. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
29205 2022 01071.03.0402 U.1.03.02.99.004 SPESE PER ELEZIONI 

COMUNALI 

FERRAMENTA 3EFFE S.R.L. 745,13 

Totale (€) : € 745,13° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/06/2022 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da CINZIA CAVALLINI.
Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_32014535 Data richiesta 14/03/2022 Scadenza validità 12/07/2022

Denominazione/ragione sociale FERRAMENTA 3EFFE S.R.L.

Codice fiscale 03559060987

Sede legale CORSO ROBERTO ENEA LEPETIT, 57 25047 DARFO BOARIO TERME
(BS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

CIG Z0C36BAABF 

Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

Importo € 612,50 

Oggetto 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI 

MATERIALE PER LA SANIFICAZIONE DEI SEGGI PER 

L’ELEZIONE DEL SINDACO ED IL RINNOVO DEL 

CONSIGLIO COMUNALE E PER I REFERENDUM 

POPOLARI ABROGATIVI IN MATERIA DI GIUSTIZIA 

DEL 12 GIUGNO 2022. 

Procedura di scelta 

contraente 
AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto principale del 

contratto 
FORNITURE 

CIG accordo quadro - 

CUP - 

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa 

pubblica (art. 9 comma 3 

D.L. 66/2014) 

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 

24/12/2015 
 

Motivo richiesta CIG 
Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al dPCM 

24 dicembre 2015 
 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



c.so Enea Lepetit, - 25047  Darfo Boario Terme  (BS)
Tel. 03641942670   Fax 03641941259
e-mail: ferramenta3effesrl@gmail.com   Pec: ferramenta3effesrl@pec.it
C.F./P.Iva 03559060987

Ferramenta 3effe Srl

Prodotto Importo

Destinazione

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PIAZZA LORENZINI
25047  DARFO BOARIO TERME  (BS)

delnr. 127 08/06/2022

Iva

Preventivo

Destinatario

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PIAZZA LORENZINI
25047  DARFO BOARIO TERME  (BS)

Quantità Sconto

C.F. 00290170174   P.Iva 00550530984

Prezzo

IMPOSTA NON VERRA MAI INCASSATA ai sensi art 
17 ter D.P.R.633/72 operazione con scissione dei 
pagamenti D.M. 23.01.2015

alcool etilico 99 °
€ 2,8000 22sp€ 210,0075

alcool etilico 94°
€ 3,2000 22sp€ 32,0010

tuta usa e getta III CAT
€ 6,5000 22sp€ 78,0012

respiratore 3m 4251
€ 35,0000 22sp€ 280,008

cf 100 pz guanti usa  e getta
€ 12,5000 5sp€ 12,501

Tot. imponibile
Tot. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 612,50
€ 132,63

  € 745,13
€ -132,63

Acconto:

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

1Pag.

€ 612,50
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Tot. dovuto

Bonifico 30 gg F.M.
BPER
IBAN IT20 V053 8754 4400 0004 2248 743

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
Comune di Darfo Boario Terme E
Protocollo N.0018960/2022 del 08/06/2022

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.

Darfo Boario Terme, 09/06/2022.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

